Et cum audissent principes sacerdotum et Pharisei parabolam ejus, cognoverunt quod de ipsis diceret, et querentes eum tenere, timuerunt turbas, quoniam sicut prophetam eum habebant. Principes sacerdotum et scribæ, quasi mentientem contra se Dominum quererent interficere ; sed hoc idem querendo docebant vera esse quæ dixerat. Ipse quippe est hæres, cuius injustam necem aiebat esse vindicandam a patre. Illi autem nequam coloni, qui ab occidente Dei Filio ad modicum quidem timore humano retar-

dari, donec veniret hora ejus, nunquam vero divino amore potuere cohiberi. Morali sane intellectu cuique fidelium cum mysterium baptismi, quod exercitat operaudo committitur, quasi vinea quam excolat locatur. Mittitur servus unus alter et tertius, qui de fructu accipiant, cum lex, psalmodia, prophetia, quarum admonitionem bene agendo sequatur, legitur. Sed missus servus contumeliis affectus vel cæsus ejicitur, cum sermo vel contemnitur, vel, quod pejus est, etiam blasphematur : missum insuper hæredem quantum in se est occidit, qui et Filium Dei concilaverit, et Spiritui gratiæ, quo sanctificatus est contumeliam fecerit. Perdito malo cultore vinea dabitur alteri, cum dono gratiæ, quod superbus sprevis, humiliis quisque ditabitur. Sed et hoc quod principes sacerdotum, scribæ ac seniores manum mittere querentes in Jesum timore turbæ retinentur, quotidie geritur in Ecclesia cum quilibet solo de nomine frater eam quam non diligit ecclesiasticæ fidei ac pacis unitatem propter cohabitantium fratrum bonorum multitudinem aut erubescit, aut timet impugnare. Qui tamen sicut de stultissima avium struthione Dominus ait : *Cum tempus fuerit in altum alas erigit* (*Job xxxix*) : quia persequendo Ecclesiam quasi Dominum cruci addicere, et ostentui gaudebit habere.

CAPUT XXII.

De homine rege qui fecit nuptias; de censu Cæsaris; de muliere qui septem fratres habuit; et cuius filius sit Christus.

Et respondens Jesus, dixit iterum in parabolis eis, dicens : Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. [L.] (*Hieron.*) Pharisæi intelligentes de se dici parabolas, quærebant eum tenere et occidere. Hanc eorum sciens voluntatem nihilominus arguit peccatores. Plerumque in sancto Evangelio regnum cœlorum præsens Ecclesia nominatur. Congregatio quippe justorum regnum cœlorum dicitur : quia enim per prophetam Dominus dicit : *Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum* (*Isa. lxvi*). Et Salomon ait : *Anima justi sedes sapientiae.* Dum cœlum dicitur sedes Dei, cœlum ergo est anima justi. Huic per psalmistam de sanctis prædicatoribus dicitur : *Cœli enarrant gloriam Dei* (*Psal. xviii*). Regnum ergo cœlorum est ecclesia iustorum. Quia dum eorum corda in terra nihil ambiunt, per hoc quod ad superna suspirant jam in eis Dominus, quasi in cœlestibus regnat. Dicatur ergo : *Simile est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo.* Quis est rex, regis filii pater ? ille uimirum cui per Psalmistam ait : *Deus, judicium tuum regi da, et iustitiam tuam filio regis, qui fecit nuptias filio suo* (*Psal. lxxi*). In hoc Pater regi Filio nuptias fecit, quo ei per incarnationis mysterium sanctam Ecclesiam sociavit. Uterus autem virginis genitricis hujus sponsi thalamus fuit : Undepsalmista dicit : *In sole posuit tubernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo* (*Psal. xviii*). Tanquam sponsus quippe de thalamo suo processit,

A quia ad conjungendum sibi Ecclesiam incarnatus, Deus de incorrupto utero virginis exivit.

Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et volebant venire. Iterum misit alios servos dicens : *Dicite invitatis : Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia occisa, et omnia parata sunt : venite ad nuptias.* Misit ergo servos suos, ut ad istas nuptias amicos invitarent. Misit semel, misit iterum, quia incarnationis Dominicæ prædicatores, et prius prophetas, et postmodum apostolos fecit. Hos itaque servos ad invitandum misit, quia incarnationem unigeniti, et per prophetas dixit futuram, et per apostolos nuntiavit factam. Sed quia hi, qui prius invitati sunt, ad nuptiarum convivium venire noluerunt, in secunda invitatione jam dicitur : *Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia occisa sunt et omnia parata.* Quid in tauris vel altilibus, nisi Novi ac Veteris Testamenti patres accipimus ? Altilia enim sagmata dicimus : ab eo enim quod est alere, altilia, quasi altilia vocamus. Cum vero in lege scriptum sit, *Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum* (*Matth. v*) ; accepta tunc justis licentia fuerat, ut Dei suosque adversarios quanta possent virtute comprimerent, eosque jure gladii ferirent. Quod in Novo procul dubio Testamento compescitur, cum per semetipsam Veritas prædicat, dicens : *Diligite inimicos vestros, et beneficite his qui oderunt vos* (*Ibid.*). Quid ergo per tauros nisi patres Veteris Testamenti significantur. Nam dum ex permissione legis acceperant ; quatenus adversarios suos odii retributione percuterent, ut ita dicam, quid aliud quam tauri erant, qui inimicos suos virtutis corporeæ cornu feriebant ? Quid vero per altilia, nisi Novi Testamenti Patres figurantur. Qui dum gratiam pinguinæ internæ percipiunt, æternis desideriis innitentes, ad sublima contemplationis suæ penna sublevantur.

Illi autem neglexerunt, et abierunt alias in villam suam, alias vero ad negotiationem suam. In villam quippe ire est labori terreno immoderate incumbere. In negotiationem vero ire, est actionum sacerularium lucris inhibere. Quia enim alias intentus labori terreno, alias vero mundi hujus actionibus deditus mysterium incarnationis Dominicæ pensare, et secundum illud vivere dissimulat, quasi ad villam vel negotium pergens venire ad regis nuptias recusat, et plerumque (quod est gravius) nonnulli vocantis gratiam non solum respiunt, sed etiam persequuntur. Unde et subditur :

Reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumelia affectos occiderunt. Rex autem cum audisset iratus est, et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit. (*Chrys.*) Hoc est, Romanos sub duce Vespasiano et Tito, qui occisis Judææ populis prævaricatricem succenderent civitatem. (*Greg.*) Sive aliter, homicidas perdidit, qui persequentes intervenit ; civitatem illorum succendit igni, quia illorum non solum animæ, sed caro quoque in qua habitaverant æternæ gehennæ flamma cru-

ciatur. Missis vero exercitibus extinxisse homicidas dicitur, quia in hominibus omne iudicium per angelos exhibetur. Quid namque sunt illa angelorum agmina nisi exercitus regis nostri? Unde et idem rex *Dominus Sabaoth* dicitur: *Sabaoth quippe exercitum interpretatur*. Ad perdendos ergo adversarios suos exercitum mittit, quia nimurum vindictam Dominus per angelos exercet. Cuius vindictæ potestiam tunc nostri patres audiebant, nos autem jam cernimus. Ubi sunt enim superbi illi martyrum persecutores? Ubi illi qui contra conditorem suum cervicem cordis exerant, et de hujus mundi gloria mortifera tumebant? Ecce jam mors martyrum floret in fide viventium, et hi qui contra illos de crudelitate sua gloriati sunt, nequaquam ad memoriam nostram veniunt, vel in numero mortuorum. Rebus ergo recognoscimus, quod in parabolis audimus, sed is qui invitatem se conterni conspicit, regis filii nuptias vacuas non habebit. Ad alios mittit, quia et si apud aliquos laborat, quandoque tamen sermo Dei inventurus est, ubi requiescat. Unde et subditur:

Tunc ait servis suis: Nuptiae quidem paratae sunt. Id est, omne sacramentum humanae dispensationis nativitatis, baptismi, prædicationis, passionis, resurrectionis, atque ascensionis Filii Dei peractum est.

Sed qui invitati erant, non fuerunt digni. Hoc est Iudei, qui per legem et prophetas ad credendum Christo invitati sunt, sacramentum incarnationis respuerunt. Sed his ita gestis, manifestum est quidem, quod post contemplam contumaciam Iudeorum, de vocatione gentium dicit:

Ite ergo ad exitus viarum. (Aug.) Viæ intelliguntur dogmata gentium, et errores gentilium, sed ex omnibus illis ad nuptias, id est, Christo crediderunt.

Et quoscunque inveneritis, vocate ad nuptias. (Chrys.) Id est, cuiuslibet conditionis homines vocate ad fidem. Et sicut non est distantia in natura creationis hominum, sic non sit differentia in vocatione salutis eorum. (Greg.) Moraliter autem si in Scriptura sacra vias actiones accipimus, exitus viarum intelligimus defectas actionum, quia illi plerumque facile ad Dominum veniunt, quos in terrenis actibus prospera nulla comitantur. Sequitur autem:

Et egressi servi ejus in vias, congregaverunt omnes, quos invenerunt bonos et malos, et impletæ sunt nuptiae discubentium. Ecce jam ipsa qualitate convivantium aperte ostenditur, quia per has regis nuptias præsens Ecclesia designatur, in qua cum bonis et malis convenient. Permista quippe est diversitate filiorum: quia sic omnes ad fidem generat, ut tamen omnes per immutationem vitae ad libertatem spiritalis gratiæ culpis exigentibus non perducat. Quonque namque hic vivimus necesse est ut viam præsentis sæculi permisti pergamus. Tunc autem discernimur cum pervenimus. Boni enim soli nusquam sunt nisi in inferno. Hæc autem vita, quæ in-

A ter coelum et infernum sita est, sicut in medio subsistit, ita utrariumque partium cives communiter recipit. Quos tamen sancta Ecclesia, et nunc indiscretæ suscipit, et postmodum in egressione discernit. Cum magno enim timore pensandum est, quod protinus subditur:

Intravit autem rex, ut videret discubentes, et ridit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali, et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti, non habens uestem nuptiale? At ille obmutuit. (Hieron.) Hi autem qui invitati erant ad nuptias de sepibus, et angulis, et plateis, et diversis locis, coenam legis impleverant. Sed postea cum venisset rex, ut videret discubentes in convivio suo, hoc est, quasi sua in fide requiescentes in die iudicii visitaret convivas, et discerneret

B merita singulorum, invenit unum qui ueste indutus non erat nuptiali. Unus iste, omnes qui sociati sunt in malitia intelliguntur. Vestis autem nuptialis præcepta sunt Domini et opera quæ complentur ex lege et Evangelio, novique hominis efficiunt vestimentum.

Si quis igitur in tempore iudicii inventus fuerit sub nomine Christiano non habere vestimentum nuptiale, id est, uestem coelestis hominis, sed veterem pollutam, id est, veteris hominis exuvias, hic statim corripitur, et dicitur ei: Amice, quomodo huc intrasti? Amicum vocat, quod invitatus ad nuptias est. Arguit impudentiæ, quod ueste sordida munditas polluerit nuptiales. At ille obmutuit. In tempore enim illo non erit locus impudentiæ, nec negandi facultas. Cum omnes angeli et mundus ipse testis sit peccatorum.

C (Greg.) Item possumus intelligere nuptiale uestem charitatem. Intrat enim ad nuptias, sed cum nuptiali ueste non intrat, qui in sancta Ecclesia assistens fidem habet, sed charitatem non habet. Recte enim charitas nuptialis uestis vocatur, quia hanc in se conditor noster habuit, dum ad sociandæ sibi Ecclesiæ nuptias venit. Sola quippe dilectione Dei actum est, ut ejus Unigenitus mentes sibi electorum hominum uniret. Unde et Christus apud Joannem dicit: Sic dilexit Deus hunc mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro nobis (Joan. iii). Qui ergo per charitatem venit ad homines, eamdem charitatem innuit esse uestem nuptiale. Omnis ergo nostrum, qui in Ecclesia positus Deo credidit, jam ad nuptias intravit, sed cum nuptiali ueste non venit, si charitatis gratiam non custodit. Scieadum vero est quia sicut in duobus lignis superiori videlicet et inferiori uestis texitur, ita in duobus præceptis charitas habetur; in dilectione scilicet Dei et dilectione proximi. Scriptum quippe est: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua, et diliges proximum tuum sicut teipsum.

Quia in re notandum est, quia in dilectione proximi mensura ponitur amoris, cum dicitur: Diliges proximum tuum sicut teipsum (Matth. xxii). Dei autem dilectio nulla mensura constringitur: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua. Non enim jubetur quisque quantum diligat, sed ex quanto, cum dicitur, ex toto,

quia ille veraciter diligit, qui sibi de se nihil reliquit. Dno ergo hanc necesse est ut charitatis praescepta custodiat, quisquis in nuptiis vestem nuptialem curat habere. Ecce rex ad nuptias ingreditur, et cordis nostri habitum contemplatur. Et quem charitate vestitum non invenit protinus iratus dicit. *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* Mirandum valde est, quod hunc et amicum vocat et reprobat. Ac si apertius dicat : *Amice, et non amice.* Amice per fidem, sed non amice per operationem. At ille obmutuit. Quia quod dici sine gemitu non potest in illa distinctione ultimæ increpationis, omne argumentum cessat excusationis. Quippe quia ille foris increpat, qui testis conscientiae justus animum accusat. Sed inter haec sciendum est quia quisquis hanc vestem virtutis habet, sed tamen adhuc perfecte non habet, ad pii regis ingressum desperare de venia non debet. Quia ipse quoque spem nobis per Psalmistam tribuens dicit : *Imperfectum meum videbunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur (Psal. cxxxviii).*

Tunc rex dixit ministris : *Ligatis pedibus ejus et manibus, mittite eum in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium.* Ligantur tunc pedes et manus per distinctionem sententiae, qui modo a pravis operibus ligari noluerunt, ut per meliorationem vitæ emendarent se. Vel certe tunc ligat pena, quos modo a bonis operibus ligavit culpa. Pedes enim qui visitare ægrum negligunt, manus quæ nihil indigentibus tribuunt, a bono opere jam ex voluntate ligatae sunt. Quæ ergo nunc sponte ligantur in vitio tunc in supplicio ligantur invitæ. Bene autem dicitur, quod in exteriores tenebras projiciatur : interiores quippe tenebras dicimus exactitatem cordis, exteriores vero tenebras æternam noctem damnationis. Tunc damnatus quisque non in interiores, sed in exteriores tenebras mittitur. Quia illic invitus projectatur in noctem damnationis, qui sponte cecidit in exactitatem cordis; ubi fletus quoque et stridor dentium esse prohibetur, ut illic dentes strideant, qui hic de edacitate gaudebant. Illic oculi desleant, qui hic per illicitas concupiscentias versabantur. Quatenus singula quæque membra suppicio subjaceant, quæ hic singulis quibusque vitiis subjecta serviebant. Sed repulso uno in quo videlicet omne malorum corpus exprimitur, generalis protinus sententia subinfertur, quia dicitur :

Multi autem sunt vocati, pauci vero electi. Tremendum valde quod audivimus. Ecce nos omnes jam vocati per fidem ad coelestis regis nuptias venimus, incarnationis ejus mysterium et credimus et confitemur, divini verbi epulas sumimus, si sumus electi nescimus. Tanto ergo necesse est, ut unusquisque nostrum in humilitate se deprimat, quanto si sit electus ignorat. Nonnulli enim bona nec incipiunt; nonnulli vero in bonis quæ incepérunt minime persistunt. Alter pene totam vitam ducere in pravitate conspicitur, sed juxta finem vitæ a pravitate sua per districtæ pœnitentiae lamenta revocatur. Alter ele-

A etiam vitam videtur ducere, et tamen hunc contingit ad erroris nequitiam juxta finem vitæ declinare. Alius bonum bene inchoat, melius consummat. Alius malis actibus a primæva se dejicit, et in eisdem operibus semper deterior consummatur. Tanto ergo sibi unusquisque metuat, quanto ignorat quod restat.

[II.] *Tunc abeuntes Pharisei consilium inierunt ut caperent eum in sermone, et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis dicentes. (Hieron.)* Nuper sub Cæsare Augusto Iudea subiecta Romanis, quando in toto orbe est celebrata descriptio, stipendiaria facta fuerat, et erat in populo magna seditio, dicentibus aliis pro securitate et quiete, quia Roma pro omnibus militaret, debere tributa persolvi; Phariseis vero qui sibi B plaudebant in justitia e contrario nitentibus non debere populum Dei qui decimas solveret, et primitiva daret, et caetera quæ in lege scripta sunt, humanis legibus subjaceret. Cæsar Augustus Herodem filium Antipatri alienigenam et proselytum regem Iudeis constituerat, ut tributis præcesset, et Romano pareret imperio. Mittunt igitur discipulos suos quasi minus cogitos atque suspectos cum Herodianis, id est, militibus Herodis; seu illudentibus Phariseis, quia Romanis tributa solvebant, et non divino cultui erant dediti, ut aut absconde facile deciperent eum, aut reprehensi minus erubescerent apud eum. (*Chrys.*) Nam consilio malo deprehenso, tanto minus nascitur confusio, quanto fuerit persona deterior.

C *Magister, scimus, quia verax es, et in veritate do-ces viam Dei, et non est tibi cura de aliquo, non enim respicis personam hominum.* Magistrum eum vocant et veracem, ut quasi honoratus, et laudatus mysterium sui cordis eis simpliciter aperiret, tanquam eos volens habere discipulos.

D *Dic ergo nobis quid tibi videtur : Licet censem dare Cæsari, an non?* Blanda et fraudulentia interrogatio illuc provocat respondentem, ut magis Deum quam Cæsarem timeat, et dicat non debere tributa solvi, ut statim audientes Herodiani, seditionis contra Romanos principem teneant.

Cognita autem Jesus nequitia eorum, ait : Quid me tentatis, hypocritæ? Non secundum sermones eorum pacificos blande respondit, sed secundum conscientiam eorum crudelē et asperam dixit. Quia Deus plerumque ad animam loquitur, non ad corpus, voluntatibus respondet, non verbis. (*Hieron.*) Prima virtus est respondentis interrogantium mentem cognoscere, non discipulos, sed tentatores vocare. Hypocrita ergo appellatur, qui aliud est, et aliud simulat; aliud opere agit, aliud voce prætendit.

Ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denarium. Sapientia semper sapienter agit, ut suis potissimum tentatores sermonibus confutentur : *Ostendite mihi, inquit, denarium, hoc est genus nummi, quod pro decem nummis imputabatur, simul et habebat imaginem Cæsaris.*

Et ait illis Jesus : Cujus est imago hæc et superscriptio? Qui putant interrogationem Salvatoris igno-

rantiam esse, et non dispensationem, discant ex præsenti loco, quod utique potuerit scire Jesus cuius imago esset in nummo, sed interrogat, ut ad sermonem eo cum competenter respondeat.

Dicunt ei, Cæsaris. Tunc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari: et quæ sunt Dei, Deo. Hic Cæsarem non potemus Augustum, sed Tiberium significari, privignum ejus, qui in loco successerat vitri, sub quo et passus est Dominus. Omnes autem reges Romani a primo C. Cæsare, qui imperium arriperat, Cæsares appellati sunt. Porro, quod ait, Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, id est, nummum, tributum, et pecuniam. Et quæ sunt Dei, Deo, decimas et primicias, et oblationes, ac victimas sentiamus, quomodo et ipse reddit tributa pro se, et Petro; et Deo reddit, quæ Dei sunt, faciens Patris voluntatem. Aliter: Reddite quæ Cæsaris sunt Cæsari, et quæ Dei sunt Deo. (Aug.) Quemadmodum Cæsar a vobis exigit impressionem imaginis suæ, sic et Deus, ut quemadmodum illi redditur nummus, sic Deo anima lumine vulnus ejus illustrata atque signata. Unde Psalmista: Signatum est, inquit, in nobis lumen vultus tui, Domine (Psal. iv). Hoc quoque lumen est totum hominis et verum bonum quod non oculis, sed mente conspicitur. Signatum autem dixit in nobis, tanquam denarius signatur regis imagine. Homo enim factus est ad imaginem et similitudinem Dei, quam peccando corrupit. Bonum ergo ejus est verum atque æternum, si renascendo signetur.

Et audientes, mirati sunt. Qui credere debuerant ad tantam sapientiam mirati sunt, quod calliditas eorum insidiandi non invenisset locum.

Et, relicto eo, abierunt. Infidelitatem varier cum miraculo reportantes.

[III.] *In illa die accesserunt ad illum Sadducæi, qui dicunt non esse resurrectionem. Duæ erant hæreses in Judæis, una Pharisæorum et altera Sadducæorum. Pharisæi traditionum et observationum, quas illi vocant Deuterosis, justitiam præferebant, unde et divisi vocabantur a populo. Sadducæi autem, qui interpretabantur justi, et ipsi vindicabant sibi quod non erant. Prioribus et corporis et animæ resurrectionem creditibus, confidentibusque angelos, et spiritus; sequentes juxta Acta apostolorum, omnia denegabant. Istæ sunt duæ domus, de quibus Isaías manifestius docet.*

Et interrogaverunt eum, dicentes: Magister, Moyses dixit: Si quis mortuus fuerit non habens filium, ut ducat frater ejus uxorem illius, et suscitet semen fratri suo. Erant autem apud nos septem fratres, et primus uxore ducta defunctus est, et non habens semen reliquit uxorem suam fratri suo. Similiter secundus, et tertius usque ad septimum. Novissime autem omnium et mulier defuncta est. Qui resurrectionem corporum non credebant animas judicantes interire cum corporibus recte istiusmodi singunt fabulam, quæ deliranti arguat eos, qui resurrectionem assertunt corporum. Potest autem fieri ut vere in gente eorum hoc acciderit.

A *In resurrectione ergo cujus erit de septem utor? omnes enim habuerunt eam (RAB.) Turpitudinem fabule opponunt, ut resurrectionis denegent veritatem. Verum mystice septem hi fratres sine filiis defuncti reprobis quibusque congruunt, qui per totam hujus sæculi vitam, quæ septem diebus volvitur, a bonis operibus steriles existunt. Quibus viritim misera morte præreptis, ad ultimum et ipsa mundana conversatio quam illi absque fructu vitalis operis exegerant, quasi utor infecunda transibit.*

Respondens autem Jesus, ait illis: Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei. (Hieron.) Propterea errant, quia Scripturas nesciunt, et quia Scripturas ignorant consequenter nesciunt virtutem Dei, hoc est Christum, qui est Dei virtus, et Dei sapientia.

B *In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur. Latina consuetudo Græco idiomatici non respondet. Nubere enim proprie dicuntur mulieres, et viri uxores ducere. Sed nos simpliciter dictum intelligamus, quod nubere de viris, et nubi de uxoribus scriptum sit. Si in resurrectione non nubent neque nubentur, resurgent ergo corpora quæ possunt nubere et nubi. Nemo quippe dicit de lapide et arbore, et his rebus, quæ non habent membra genitalia, quod non nubant, neque nubantur, sed de his qui, cum possint nubere, tamen alia ratione non nubunt. Quod autem infertur,*

Sed sunt sicut angeli Dei in cælo (RAB.), spiritalis repromittitur conversatio. Sunt enim sicut angeli in cælis, qui gloria resurrectionis innovati, absque ullo mortis metu, absque ulla labore corruptionis, absque ullo terreni status actu, perpetua Dei visione fruuntur. Ad quam necesse est angelicæ dignitatis æqualitatem quisquis ascendere desiderat, nunc minimus fratribus pie agendo condescendat. Et hæc quidem condescendendo de resurrectionis conditionibus propositæ reddidit quæstioni. De ipsa vero resurrectione adversum infidelitatem eorum ita locutus est :

De resurrectione autem mortuorum non legistis, quod dictum est vobis a Deo dicente: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob. Ad comprobandum resurrectionis veritatem multo aliis manifestioribus exemplis uti potuit. E quibus est et illud: Et suscitabuntur mortui, et resurgent qui in sepulcris sunt (Joan. v). Et in alio loco: Multi dormientium

D *de terre pulvere consurgent, alii in vitam, et alii in opprobrium et confusione æternam. Quæritur itaque quid sibi voluerit Dominus hoc proferre testimonium quod videtur ambiguum, vel non satis ad resurrectionis pertinet veritatem. Supra diximus Sadducæos nec angelos, nec spiritum, nec resurrectionem corporum confessentes, animarum quoque interitum predicasse. Hi quinque tantum libros Moysis recipiebant, prophetarum vaticinia responentes. Stultum ergo erat inde proferre testimonia, quorum auctoritatem non sequebantur. Porro ad æternitatem animarum probandam ponit exemplum. Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac, et Deus Jacob, statimque infert :*

Non est Deus mortuorum, sed viventium. Et cum probaverit animas permanere post mortem (neque enim poterat fieri, ut eorum esset Deus, qui nequam subsisterent), consequenter introduceretur et corporum resurrectio, quæ cum animabus bona malæ gesserunt. Hunc locum plenius in extrema parte prime Epistole ad Corinthios Paulus apostolus exsequitur (*I Cor. xv.*).

Et audientes turbæ mirabantur in doctrina ejus. (MAUR.) Turba autem simplex, et indoctum vulgus per humilitatis viam gradiens, ad credendum Dominum, et miracula ab eo facta venerari cogebarunt. Pharisæi autem et Scribæ, hoc contemnentes, non solum non crediderunt, immo etiam ipsum totius boni auctorem conviciis et calumniis validis insectabantur. Unde alibi dicebant: Nunquid aliquis ex principibus creditit in eum? Sed turba hæc, quæ non novit legem, sub maledicto sunt. (Hieron.) Præterea quaerendum videtur cum Dominus dicat: *Nolite sanctum dure canibus, neque mittatis margaritas restras ante porcos,* cur ipse quædam vel hic de gloria resurrectionis, vel alibi de dispensationis aut etiam divinitatis suæ mysteriis dixisse invenitur, quæ multi qui aderant, vel resistendo, vel contemnendo, non acceperunt? Non putandus est sanctum dedisse canibus, aut margaritas misisse ante porcos. Non enim eis dedit qui capere non poterant, sed eis qui poterant et simul aderant, quos propter aliorum immunditiam negligi non oportebat. Et cum eum tentatores interrogabant, respondebatque illis ita, ut quid contradicerent non haberent, quamvis venenis suis contabescerent potius quam illius cibo saturarentur. Alii tamen qui poterant ex illius occasione multa utriusque audiebant.

[IV.] *Pharisæi autem auerentes quod silentium imposuisset Sadducæis, convenerunt in unum, et interrogavit eum unus ex eis legis doctor, tentans eum.* Convenerunt ut multitudine vincerent, quem ratione superare non poterant. A veritate nudos se esse professi sunt, qui multitudine se armaverant. Dicebant enim apud se: *Unus loquatur pro omnibus, et omnes loquamur per unum, ut si quidem vicerit, omnes videamur victores; si autem vicitus fuerit, vel solus videatur confusus.*

Magister, quod est mandatum magnum in lege? Magistrum vocat cuius non vult esse discipulus, non scire desiderans, sed tentans. Dominus autem sic respondit, ut interrogationis ejus fictam conscientiam statim primo responso percuteret dicens. (Hieron.) Quod autem de Herode et Pontio Pilato legimus in Domini nece eos fecisse concordiam, hoc etiam nunc de Pharisæis cernimus et Sadducæis, qui inter se contrarii sunt, sed ad tentandum Jesum parimente consentiunt. Qui ergo jam supra in ostensione denarii fuerant confutati, et adversæ partis factionem viderant subruptam, debuerant exemplo moneri, ne ultra molirentur insidias. Sed malevolentia et livor nutrit impudentiam. Interrogat unus ex legis doctribus, non scire desiderans, sed tentans, an inter-

Arogatus nosse id quod interrogabatur, quod sit majus mandatum. Primum non de mandatis interrogat, sed quod sit mandatum magnum, ut cum omnia quæ Deus mandaverit magna sint, quidquid ille responderit occasionem habeat calumniandi, aliud asserens magnum esse de pluribus. Quicunque igitur novit et interrogat non voto discendi, sed studio cognoscendi, an noverit ille, qui responsurus est, in similitudinem Pharisæorum non quasi discipulus, sed quasi tentator accedit.

Ait illi Jesus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua: hoc est maximum et primum mandatum. Primum omnium et maximum mandatum, dicit hoc est, quod ante omnia debeamus intimo in corde singuli quasi Bunicum pietatis fundamentum locare.

Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Primum ergo omnium et maximum mandatum est cognitione atque confessio divinæ unitatis, cum execuzione bonæ operationis. Bona autem operatio in dilectione Dei et proximi perficitur, quam breviter aliis verbis commendat Apostolus dicens: *In Christo enim Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per dilectionem operatur* (*Gal. v.*).

In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetæ. (Aug.) Pendet dixit, id est, illo refertur, ibi habet finem. Tota lex in duobus præceptis est, in dilectione Dei, et dilectione proximi. Ad duo itaque præcepta, id est, ad dilectionem Dei et proximi pertinet totus decalogus. Ad ea pertinent et omnia prophetarum volumina. Nam ideo duæ tabulæ legis datæ sunt. Deus enim famulo suo Moysi in monte duas tabulas dedit, in quibus duabus tabulis verba pacti conscripta erant. Decem utique præcepta legis, quod est psalterium decem chordarum, de quo Psalmista ait: *Deus, canicum norum cantabo tibi, in psaltero decem chordarum psallam tibi* (*Psal. xxxii*). Triam namque præcepta in una tabula ad Deum pertinentia posita fuerant, septem in altera tabula ad proximum. In priore ergo tabula scriptum erat primum præceptum: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis.* Non habebis deos alienos (*Exod. xx*), et reliqua. Quia Christus Dei Filius cum Patre et Spiritu sancto unus est Deus.

D
Deinde additum est: *Non assumes nomen Domini tui in vanum: nec enim habebis insontem Dominus eum, qui assumpserit nomen Domini sui frustra.* Quia non debet a nobis nomen Christi accipi in vanum, ut putemus eum factum, id est, creaturam aliquam, per quem facta sunt omnia, quia vero ipse unus Deus Pater est, et Filius, et Spiritus sanctus, in Spiritu sancto, id est, in domo Dei requies nobis sempiterna promittitur. Unde subditur: *Memento ut diem sabbati sacrificies; sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua, septimo autem die sabbati Domini Dei tui non facies omne opus tuum, tu et filius tuus, et filia tua, et reliqua.* In altera vero tabula primum est: *Honora patrem tuum, et matrem tuam;* secundum,

Non mæchaberis; tertium, Non occides; quartum, Non furaberis; quintum, Non falsum testimonium dices; sextum, Non concupisces uxorem proximi tui; septimum, Non concupisces rem proximi tui. Hæc jungamus illis tribus ad dilectionem Dei pertinentibus, et cantemus in psalterio decem chordarum, si volumus cantare canticum novum homines novi, quibus Salvator mandatum dedit novum ut diligamus invicem, sicut ipse dilexit nos.

Congregatis autem Pharisæis interrogavit eos Jesus dicens: Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei: David. Ait illis: Quomodo ergo David in Spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psalm. cix). Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est? Qui ad tentandum Jesum fuerant congregati, et veritatem fraudulenta interrogatione capere nitebantur occasionem præbuerunt confutatio- nis suæ, interroganturque de Christo cuius filius sit. Interrogatio Jesu nobis proficit usque hodie contra Judæos. Et hi enim qui consistentur Christum esse venturum hominem simplicem, et sanctum virum asserunt de genere David; interrogemus eos docti a Domino: Si simplex homo est, et tantum filius David, quomodo David vocet eum Dominum suum? Non erroris incerto nec propria voluntate, sed in Spiritu sancto. Testimoniuin autem quod posuit, de cœ- testimo nono psalmo sumplum est. Dominus igitur David vocatur non secundum id quod de eo natus est, sed juxta id quod natus ex Patre semper fuit præ- veniens, ipsum carnis suæ patrem, Judæi ad delu-

A dendam interrogationis veritatem frivola multa con- fingunt, vernaculum Abrahæ asscrentes, cuius filius fuerit Damascus Eliezer, et ex ipsius persona per scriptum psalmum, quod post cœdem quinque regum dominus Deus Domino suo dixerit Abraham: *Sede ad dexteram meam, donec ponam omnes inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Quos interrogemus quomodo Deus dixerit Abraham ea quæ sequuntur: *Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te. Jurarit Dominus et non paenitebit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Et respondere eos cogamus, quomodo Abraham ante luciferum genitus sit, et sacerdos fuerit secundum ordinem Melchisedech, qui Melchisedech obtulerit panem et vi- num, et a quo decimas prædeæ acceperit (Gen. xiv).

*Et nemo peterat respondere ei verbum, neque ausus fuit quiesquam ex illa die eum amplius interrogare. Pharisæi et Sadducae quarentes occasionem calumniae, et verbum aliquod invenire quod pateret insidiis, quia in sermonibus confutati sunt, ultra non interrogant, sed apertissime comprehensum Romiane tradunt potestati. Ex quo intelligimus venena invi- dice posse quidem superari, sed difficilius conque- scere. Nos autem non cum Scribis et Pharisæis ini- que cogitantes, et dolose Dominum interrogantes, atque tentantes, sed simplici corde et pia devotione cum humilitate accedamus ad illum, ut illuminemur, et vultus nostri non erubescens, sicut de eo scriptum est: *Quoniam invenitur ab his, qui non tentant illum,* C apparet autem eis, qui fidem habent in illum (Sap. 1).*

LIBER SEPTIMUS.

CAPUT XXIII.

Instruit Dominus turbas et discipulos de Scribis et Pharisæis; increpat Scribas et Pharisæos multis modis increpando Væ. Exprobrat Jerusalem occisiō nem prophetarum, et prædictit ejus interitum.

Scribis, et Pharisæis, atque Sadducaeis tentatori- bus Christi, per ipsam responsionem veritatis, ita ut dignum erat, confusis ac repudiatis, impletur illud Sapientiæ, quod jam olim dictum est, quia per- versæ cogitationes separauit a Deo, probata autem virtus corripit insipientes. Quoniam in malevolam ani- mam non intrabit sapientia, nec inhabitabit in corpore subditio peccatis: *Spiritus enim sanctus disciplinæ ef- fugiet factum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu* (Sap. 1). Et quia tales non meruerunt divinam sapientiam accipere, quorum cor constabat veneno invidiæ esse repletum. Qui sint autem illi quorum mentes divina largiente gratia eam recipere possint, alibi manifestatur cum dicitur: *Fons sapien- tiæ verbum Dei in excelsis, et ingressus illius man- data æterna. Radix sapientiæ cui revelata est, et astu- tias illius quis agnovit? Disciplina sapientiæ cui reve- lata est, et manifestata? et multiplicationem ingressus*

D illius quis intellexit?

Unus est Altissimus creator omni- potens, rex potens et metuendus nimis, sedens super thronum illius et dominans Deus. Ipse creavit illam in Spiritu sancto, et videt, et dinumeravit, et mensus est. Et effudit illam super omnia opera sua, et super om- nem carnem secundum datum suum, et præbuit illam diligentibus se (Eccli. 1). Diligentes enim Deum et mandatis illius obedientes desursum percipiunt veræ sapientiæ gustum, et ejus suavitatem jugiter delectan- tes, non se inde in elationem extollunt, sed humili- ter sentientes tanquam parvuli in innocentia puri- tate persistunt. Pro quibus ipsa Veritas in Evangelio ad Patrem loquens ita ait: *Confiteor tibi, Pater, Do- mine cœli et terra, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* Ita, Pater, quo- niam sic fuit placitum ante te (Luc. x). Placet enim Deo Patri, placet et Filio, placet et Spiritui sancto uni Deo omnipotenti, ut qui in oculis suis parvos se esse conspiciunt, coram oculis Dei in magnis exalter- tur, et a reproborum consortio separati, qui pro pec- catorum suorum tenebris æterno carcere infernorum damnandi sunt; ipsi vero lumine divina sapientiæ perpetualiter illustrantur. Ideo Dominus spretis Scri-

harum et Pharisæorum oculos questionibus conseruerter ad discipulos, et ad populum sermonem instructionis convertit, ut hi qui idonei sunt capiant de ore ejus verbum salutis. Sequitur evangelista, et dicit:

Tunc Jesus locutus est ad turbas, et ad discipulos suos, dicens: Super cathedram Moysi sederunt scribae et Pharisæi; omnia ergo quæcunque dixerint vobis facite et servate; secundum opera vero eorum nolite facere: dicunt enim et non faciunt. Quid mansuetius, quid benignius Domino? Tentatur a Pharisæis, confringuntur insidiae eorum, et per psalmistam, sagittæ parrulorum factæ sunt plaga eorum (Psalm. LXII); et nihilominus propter sacerdotium et nominis dignitatem exhortatur populos ut subjiciantur eis, non opera sed doctrinam considerantes. Quod autem ait: Super cathedram Moysi sederunt scribae et Pharisæi, per cathedram doctrinam legis ostendit. (Jean. Chrys.) Ergo et illud, quod dicitur in psalmo: In cathedra pestilentia non erit (Psalm. I), et cathedras vendentrum columbas evertit, doctrinam debemus accipere. Et ideo Dominus ad suos convertit sermonem, ut confusio scribarum et Pharisæorum illorum fieret disciplina. Infructuosum namque est verbum, in quo sic alter confunditur, ut alter non erudiatur. Nam et Deus non propter malos castigationem super terram transmittit, sed propter bonos: scit enim quia malos flagella non corrigit. Sed malos castigat, ut corrigat bonos, quia bonus nisi admonitus fuerit, per negligentiam evanesco. Sic et Christus nunquid non potuit eorum interrogaciones contempnere? Sed voluit indignos indigne docere, ut dignos digne ediscere.

Alligant autem onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum; digitæ autem suo notant ea movere. (Venant.) Non possunt ergo turbae et discipuli Domini onera legis portare, eo modo quo scribae et Pharisæi haec imponerent hominibus. Unde recte audiunt quod sarcinas ipsas uno digito suo non tangerent: hoc est, ne in minimis quidem eam perficerent, quam se contra morem patrum sine fide et gratia Jesu Christi, et servare et servandam tradere præsumebant. Atque ideo jugum Christi suave, et sarcinam ejus levem (Matth. XI), ubi requies est animalium, procul ahijicere et exterminare tentabant: cum scriptum sit, justus ex fide vivit (Hebr. X), et apostolus Petrus his, qui credentes ex gentibus circumcidit docebant, protestetur, et dicat: Nunquid tentatis Deum, imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos potuimus portare? Sed per gratiam Domini Jesu credimus salvuri, quemadmodum et illi (Act. XV). [Hieron.] Notandum ergo quod haec sententia Domini generaliter adversum omnes magistros, qui grandia jacent, et miuora faciunt accipi potest. Maxime cum et humeri, et digitæ, et onera et vincula quibus alligantur onera, spiritualiter intelligenda sint. (Chrys.) Tales sunt etiam nunc indiscreti sacerdotes, qui omanem justitiam populo mandant, et ipsi nec modicum servant,

PATROL. CVII.

A videlicet non ut facientes sint justi, sed ut dicentes apparcent justi. Tales sunt et qui grave pondus venientibus ad poenitentiam ponunt: *Quia dicunt, et non faciunt.* Et sic dum poena poenitentia præsentis fugitur, contemnitur poena peccati futuri. Si enim fascom super humeros adolescentis, quem non potest bajuare posueris necesse habet, ut a fascom rejiciat, aut sub pondere confringatur: sic et homini cui grave pondus poenitentia ponis, necesse est ut aut poenitentiam rejiciat, aut suscipiens dum ferre non potest, scandalizatus amplius peccet. Deinde et si erramus modicam poenitentiam imponentes, nonne melius est propter misericordiam dare rationem quam propter crudelitatem.

Omnia vero opera sua faciunt ut videantur ab hominibus. Nunc autem vult ostendere causam, propter quam non tolerant credere Domino, hoc est, quia omnia faciunt ut ab hominibus videantur. Impossibile est enim ut credat Christo coelestia prædicanti, qui gloriam hominum concupiscit terrenam. Et ideo quicunque ita facit opera sua ut videantur ab hominibus, similis scribis et Pharisæis est.

Dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias. Amant autem primos recubitus in caenis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus, Rabbi. (Hieron.) Væ illis miseris ad quos scilicet Pharisæorum vitia transeunt. Dominus cum dedisset mandata legis per Moysen, ad extremum intulit: Ligabis ea in manu tua, et sint immota ante oculos tuos (Exod. XXVIII; Deut. VI). Cuius talis est sensus: Præcepta mea sint in manu tua, ut opere compleantur; sint ante oculos tuos, ut die ac nocte mediteris in eis. Hoc Pharisæi male interpretantes scribebant in membranulis decalogum Moysi, id est, decem verba legis plicantia ea et ligantes in fronte, et quasi coronam capiti facientes, ut semper ante oculos moverentur: quod usque hodie inde Babylonii faciunt, et qui hoc habuerit quasi religiosus in populis judicatur. Jusserat quoque aliud Moyses ut in quatuor angulis palliorum hiacynthinas fimbrias facerent, ad Israelis populum dignoscendum, ut quomodo in corporibus circumcisio signum Iudaice gentis daret, ita et vestis haberet aliquam differentiam. Superstitiosi magistri captantes auram popolarem, atque ex mulierculis sectantes lucra faciebant grandes fimbrias, et acutissimas in eis spinas ligabant, ut videlicet ambulantes et sedentes interdum pungerentur, et quasi hac commonitione retraberentur ad officia Dei, et ministeria servitutis ejus. Quia ergo dixerat Dominus, Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus, quod generaliter accusaverat, nunc in partes dividit. (Hieron.) Pictatiola illa decalogi phylacteria vocabant, quod quicunque habuissent ea, quasi ob custodiam et munimentum sui habuerunt, non intelligentibus Pharisæis quod haec in corde portanda sint, non in corpore: alioquin et armaria et arce habent libros, et Dei notitiam non habent. Nonne haec apud aliquos superstitiones mulierculæ in parabolis Evangelii (Al., parvulus Evan-

geliis], et in crucis ligno, et in istiusmodi rebus, quæ habent quidem zelum Dei, sed non juxta scientiam usque hodie facilitant, culicem liquantes et camelum glatiennes? Istiusmodi erat lumbria parva et brevis ex legis præcepto, quam et mulier illa, quæ sanguine fluebat, tetigit in pallio Domini; sed non est compuncta superstitionis sentibus Pharisæorum, magisque sanata ad tactum ejus. Cumque superflue dñitatem phylacteria sua, et magnas faciant lumbrias, gloriam captantes ab hominibus, arguuntur in reliquis, eur querant primos accubitus in cœmis, et primas cathedras in synagogis, et in publico gulam scitentur et gloriam, et vocentur Rabbi ab hominibus, quod Latino sermone *magister* dicitur. (Rab.) Notandum tamen, quod non salutari in foro, non primos sedere, vel discumbere vetat eos, quibus hoc officii ordine competit, sed eos nimirum qui haec sive habita, seu certe non habita indebitate amant, a fidelibus quibusque, quasi improbos docet esse cavendos, animum videlicet non gradum justa distinctione redargnens. Quamvis et hoc culpa non careat, si uidem in foro litibus interesse, qui in cathedra Moysi synagoge magistri cupiunt appellari. Duplii sane ratione a vanæ gloria cupidis attendere jubemur, ne scilicet eorum vel simulatione seducamur, aestimantes bona esse quæ faciunt, vel æmulatione inflammemur frustra gaudentes in bonis laudari, quæ simulant. Denique sequitur:

Vos autem nolite vocari, Rabbi: unus est enim magister vester. Omnes autem vos fratres estis. (Chrys.) C Id est, ne quod Deo debetur vobis præsumatis, neque alios vocetis Rabbi, ne divinum honorem hominibus deferatis: unus est enim magister omnium, qui omnes naturaliter docet, sicut scriptum est: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. i). Homo enim non intellectum homini præstat docendo, sed a Deo spiritum per admonitionem exercet.

Et patrem nolite vocare vobis super terram: unus est Pater vester, qui in cælis est. Nec vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus. (Hieron.) Nec magister, nec pater vocandus est alius, nisi Deus Pater et Dominus noster Jesus Christus. Pater quia ex ipso sunt omnia; magister quia per ipsum sunt omnia: vel quoniam per dispensationem carnis homines reconciliati sumus Deo. Quæritur quare adversus hoc præceptum doctorem gentium apostolus esse se dixerit; aut quomodo vulgato sermone maxime in Palæstina et Ægypti monasteriis se invicem Patres vocent. Quod sic solvit: Aliud esse natura patrem vel magistrum, aliud indulgentia. Nos si hominem patrem vocamus, honorem ætati deferimus non auctorem nostræ ostendimus vitæ; quia nec initium vitæ ex eis habemus, sed transitum vitæ per eos accipimus. Magister quoque dicitur ex consilio veri magistri, et ne infinita replicem, quomodo unus per naturam Deus et unus Filius non præjudicat exterioris, ne per adoptionem dñi vocentur et filii,

A ita et unus pater et magister non præjudicat aliis, ut abusive appellantur patres et magistri.

Qui major est vestrum, erit minister vester. Certantibus de prioratu discipulis, ut Lucas refert, pius magister eos noui initiae contentionis arguit, sed formam quam sequantur humilitatis modesta ratione describit (*Luc. xxii*). In qua tamen forma obtainenda majores et precessores, id est, doctores Ecclesie non minima discretione opus habent, ne videlicet regum gentilium instar dominari subjectis, seque ab eis gaudent supervacuis laudibus attollit, sed ad exemplum regis æterni, quasi juniores eis quibus regendis presunt efficiantur ac ministri. Quia quiunque vult fratrem prævenire regnando, prius necesse est ut illum præveniat obsequendo, sicut Apostolus ait: *Honore invicem prævenientes* (*Rom. xii*). Vincat eum officiis, ut possit vincere sanctitate. (Greg.) Itam necesse est ut sic bene agentibus per humilitatem sint socii, quatenus contra delinquentium vitia per zelum justitiae sint erecti, ut et bonis in nullo se præferant, et cum prævorum culpa exigit potestatem protinus sui prioratus agnoscant. Ne enim præsidentis animus ad elationem potestatis suæ delectatione rapiatur, recte per quemdam sapientem dicitur: *Ducem te constituerunt, noli extolliri, sed esto in illis, quasi unus ex illis* (*Ecli. xxxii*). Hinc etiam Petrus ait: *Non dominantes in clero, sed forma facti gregi* (*I Petr. v*). Et tamen nonnumquam gravius delinquitur, si inter perversos plus æqualitas quam disciplina custoditur. Quia enim falsa pietate superatus ferire Heli delinquentes filius noluit, apud districtum judicem semetipsum cum filiis crudeli damnatione percussit (*I Reg. ii*). Unde necesse est ut rectorem et matrem pietas et patrem exhibeat disciplina; atque inter haec sollicita circumspicione providendum, ne aut districtio rigida aut pietas sit remissa.

Qui autem exaltaverit se, humiliabitur, et qui se humiliaverit exaltabitur. (Venant.) Neque enim non omnis qui se coram hominibus exaltat humiliabitur, aut qui se in conspectu hominum humiliat, exaltabitur ab eis; sed e contrario nonnunquam qui se vel in apice dignitatis vel in alia qualibet acquirenda gloria sublevat, usque in finem exaltari non cessat. Similiter ac humili quilibet ac verecundus in qua contentus est usque ad vitæ terminum mediocritate perseverat; et ideo juxta Veritatis sententiam omnis qui se incaute de meritis allevat, humiliabitur a Domino, et qui provide se de benefactis humiliat, exaltabitur ab eo.

*[U.] *Ve vobis, scribæ et Pharisæi hypocrite, quia clauditis regnum cælorum ante homines: vos enim non intratis nec introeuntes sinitis introire.* (Hieron.) Habent scribæ et Pharisæi legis prophetarumque notitiam, sciunt Christum esse Filium Dei. (Hilar.) Non ignorant natum esse de virgine: sed dum adventum ejus corporeum a prophetis prædicatum doctrinæ simulatione abscondunt, et prædam de subiecta sibi plebe appetunt, nec ipsis introeunt in regna

cælorum, nec eos qui poterant intrare permittunt. **A**nem gloriæ quærebant lucra, sic alia traditionis inventa stropha impietatis arguit præceptores. Si quis in contentione, seu in aliquo jurgio, vel in cause ambiguo jurasset in templo, et postea convictus es-
set mendacii, non tenehatur criminis reus, si autem jurasset in auro et pecunia quæ in templo sacerdotibus offerebatur, statim in quo juraverat cogebatur exsolvare. Rursum si quis jurasset in altari, perjurii reum nemo tenebat; sin autem perjurasset in dono, vel in oblationibus, id est, in hostia, in vi-
climis, in simila, et ceteris quæ offeruntur Deo super altare, hæc studiosissime repetebant. Arguit ergo eos Dominus, et stultitiae, et fraudulentiae,

Bquod multo majus sit templum quam aurum quod sanctificatur a templo, et altare quam hostiae quæ sanctificantur ab altari. Totum autem faciebant, non ob Dei timorem, sed ob divitiarum cupiditatem. Templum enim vel altare ad gloriam Dei pertinet, et ad hominum spiritualium salutem; aurum autem quod est in templo, vel donum quod est super altare, ad gloriam quidem Dei pertinent, et ipsa tamen aurum vel donum magis ad delectationem hominum et ad utilitatem sacerdotum offertur super altare. Judæi ergo aurum quo ipsi delectabantur, et dona quibus ipsi pascebantur, sanctiora esse dicebant, quam ipsum templum et altare, ut homines promptiores fierent ad offerenda dona, quam ad preces fundendas in templo, aut justicias faciendas. Totum autem faciebant non ob Dei timorem, sed ob divitiarum cupiditatem, ut paulo ante dictum est. Spiritaliter autem quod Dominus dixit: *Quid enim majus est aurum an templum, quod sanctificat aurum?* Et iterum dixit: *Quid enim majus est donum, an altare quod sanctificat donum?* ita intelligendum est: templum et altare ipsum Christum, aurum et donum laudes et sacrificia precum, quæ in eo per eum offerimus: non enim ille per hæc, sed ista per illum sanctificantur.

(RAB.) Typice autem maris et terræ peragratione significat in totius orbis finibus eos esse Evangelio obtrectaturos. Proselyti enim sunt ex gentibus in synagogam recepti, quorum futurorum raritas in uno indicatur. Neque enim post Christi prædicationem doctrinæ eorum fides relicta est; sed quisque fuerit acquisitus ad plebem filius sit gehennæ, pœnæ so-
boles, et æterni judicij hereditas: quia adoptio ex gentibus Abrahæ familiam factura sit. Ideo autem pœnæ duplicitæ erit filius, quia neque remissionem peccatorum sit gentium consecutus, et societatem eorum qui Christum persecuti fuerant sit secutus. Filius autem vocatur gehennæ, quomodo filius perditionis, et filius hujus saeculi; vocatur filius gehennæ ad illum preparatus, non ex illa generatus: unusquisque enim ejus opera agit ejus filius appellatur.